LIBER TERTIVS.

situm tuberculata aperit, & digerit. Perinde uero & serpentis pellis trita, & alopetijs admota tanta celeritate capillos enasci facit, ut sit miraculo res proxima. aspidis etiam exuuiæ hoc est senium tritum ex melle, & subunctum, uisum acutissimum reddit, & ne multis moremur, multam immo plurimam talium rerum materiam inuenire est facile: quam nunc uniuersam describere tempestiuum non est, ne maior nobis quam pro instituto sermo euadat, cum ea quæ hac tenus commemorauimus, abunde eius quod diximus fidem facere possint. Illud uero non omiserim quod nouisse necessarium est, quod ipsorum animalium etiam num integra (prout sunt) corpora: hominibus auxiliandi saepius uim habent. Cancer itaque fluialis tritus, & emplastri modo adplicatus: cuspides & spicilla infixa euellit. & pisciculus (quem carida Græci uocant) parimodo contritus, & cum radice brioniae hoc est uitis albæ bibitus uermes educit. Scorpius autem cum pane tostus comedatur, uescicæ lapides comminuit. Ita & telluris intestinum cum uino potum idem operatur. Quod si quis morbo regio obnoxius ipsa intestina terræ in mulsa conterens accipiat, mox per purgationem subducta alio à morbo liberatur. Eadē cū rosaceo ceroto imposita saepissime eorum qui pedibus sunt ægri inflammationibus profuerunt. accipiter autem cum unguento Susino decoctus, obtusas uidendi rationes sanitati reddit. Nec non scarabeus dolores aurii sedat oleo deferuefactus, & assidue instillatus in auræ. Corydalis uero auicula assa in cibis sumpta colicos affectus saepissime iuuit admiranda ratione. Et ut facultatem (quæ totis ipsis corporibus interdum inest) magis habeas quod admireris: illud tibi enarrare certatim contendam. Plurima sunt quæ uisa dun taxat proprium robur, & facultatem quam nocendi habent, demonstrant. Ergo stellio hoc solum quod ab scorpis videatur, ipsos tanq; glacie quadam congelat, & ita perimit, amphisbena autem (est uero biceps hoc animal: natura ipsi bina habere capita ob substantiæ copiam superfluam concedente) hoc inquam animal (ut ferunt) si mulier in utero habens pertranscat, male deiici per abortum conceptum cogit. Hac tenus Galenus quæ segnius scripsisse, nisi Galenus referret, cui non credere nephias & piaculum est.

CAPUT SECUNDVM.

Llud hoc quoque in loco referendum est, quod omnia miracula uincere uidetur, nā quis dubitet esse omni admiratione maius, quod illatas plagas & uirulentos morsus eadē animalia sanent, quæ ipsa met indiderunt, ita tamen experientia fieri comprobatum est. Crocodili adeps (quis sit ipse crocodilus morsu letalis) uulneri impositus auxiliatur. Mus autem arachneus necem infert mordedo: sed præbet uulneris au-

ctor

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

ctor remedia: si tritus ad percussum locū admoueatur. Eos qui à uiperis sunt morsi: uis fortissima mali mori celeri lœto compellit, sed harum corpora imposita & trita exitium prohibent. Nam tanta uis in ueneno uiperæ est, ut nisi quis tempestive succurrat, frustra manus sero admoliatur. Quidā rusticus (inquit Galenus) à uiperæ percussus, digitum totum mox abscedit, & colligauit, non ignarus quām cito mors diffunderetur, uno artu carere potius eligens: quām totum corpus concedere in mortem. Aphalangio morsis eadem phalangia ex uno pota succurrūt. Cantharides inter uenena numerantur, quod eas si quis deuoret, corrodant, & ulcerent uesciam: & sanguinem per micrum agentes perimant, earum tamen modicus usus sine periculo est, quod medicamenta ad uesciae dirigat meatus: quae hāc sanare possunt. Adeo multa id genus reperiuntur, quae si quis à naturalis proprietatis uirtute procedere dicat, is mea sententia haud admodum hallucinetur.

CAPVT III. DE ALIO QVODAM mirando effectu.

On esse magis nouum nec inopinatū existimari debere quidā prodiderunt, ita nāq; usu & re ipsa exploratum esse aiūt, quod quos pleraq; animalia contactō sanguine interimant, eosdem ubi cruentrem non attigerint: sanare possint. Helenio (ut scribūt) Daci & Dalmatæ populi innocenter in dapibus uescuntur, eodē tamē consperso lœtales sagittas inficiunt, & illitis eo telis animalia uenatu perimunt, & occisas ceruos comedentes, nil ipsi nocentur, quia aliud lōge est, si uenenū uel quæcumq; res alia in sanguinem, & uenas perreptet, uel integrū deueretur in uētrē. Quin & hijsce temporibus aucupes & uenatores, excuerat ro siue helleboro cōficiūt medicamētū præsentaneū, & celeritate necandi superās oīa uenena. hoc lœtales sagittas inficiunt, & damas sylvestresq; capreas occidunt. Hoc ueneni genus si gallis silvestribus, uel gallinis domi nutritis: ad deuorandum obijcas: nihil nocebis, sin autem acumeo medicamine inunctam per crus uel pedē traijcas, ita ut sanguinem prolicas: mox uelocissima mors sequitur, cum conuulsionibus corporis totius, & oculorū, cuius rei ea fortassis reddi ratio potest, quia cum id virus deuoratur, propter caliditatem quæ est in uētriculis illorum animalium, & propter longissimam à corde distātiā uis ueneni resoluitur, nec ad cor penetrare potest, at uero cum sanguis per puncturam eo ueneno afficitur, propter communionem quæ est inter uenas & arterias, cum corde, dico citius ad illud ueneni facultas permeat, & uitam prosternit.

CAPVT QVARTVM. de serpentibus.

Quid

Videtur pentum totum pestiferū genus (quae multifarias per tormenta mortes agunt,) referābasiliscus hoc est regulus subfuluo capite est serpens: inq; eo ternos aut quaternos apices, & eminentias coronæ modo habet. hic uel uisu solo conspectus, & sibilo interimit, propterea alijs animalibus eius occursus piacularis est, & procul agunt serpentes: sibi exitialis ueneni conscientia, & nel mortuum cadauer contingere uerentur. querinus serpens qui in queruum radicibus uitam agit, adeo præcipiti ueneno est, ut si quis duntaxat præmat: pedes protinus excorietur, & mox illi crura mollibus tumoribus enatis inflentur, & quod in admiratione magis ponendū est, si quis ad medicandum accedat, eius quoque manus excoriari aiunt, odora omnia fūgiūt, foetidis & graueolentibus delectātur. hæmorrhoides perinde acsi unico uulnere totum confecisset hominem: per narēs, per ora, per totum corpus sanguinem erumpere ubertim faciens: ita perimit, loeto nomini congruo. acontion hoc est iaculum serpens leuiter extendens caput, tanq; sagitta ab arcu emissā, uel missili contorto assultans: morsu diram conuibrat necem. aspis quæ ptyas, hoc est conspuens nominatur, sputo loetum adducit, sed sensim prius collum porrigenſ, (perinde ac si animal rationale sit, & interuallum dimetiatur) antequām conspuat, nil aliud sane cōspuit quam mortem. Homo item saliuia oris scorpios interficit, si iejunus in eos conspuat, sed & morsus quoque & excreatus est hominis homini loetalis.

CAPVT V. DE VIPERA.

Ipera omnibus uiris iaculatibus minus infesta est, uenenum tamē & hæc habet, sed non adeo rapidum, ut aliae serpentes, ex hac pastilli & trochisci, id est orbiculi quidam theriaci conficiuntur, qui theriacam antidotum componunt, qua nihil omnino efficacius, nihil ualentius cum aduersus omnia uenena, tum præcipue uiperæ reperiatur. Vnde non iniuria à posterioribus dubitatum est querentibus, quo pacto ex uiperarum carnibus cōpositum medicamentum adeo exitiale non esset: ut Pæoniā etiā num operi polliceretur, cui dubitationi uelox occurrit Galenus dicens eam rem accidere merito, & nequaquam miram & absurdam existimari debere: reputantibus, quod maxima earum pars confectionem pharmaci non subeat, sed tum caput in quo ueneni potissima uis est, tum cauda ad quatuor digitos cum interaneis omnibus abiciantur, reliquæ uero carnes probe ex multo oleo, & sale, & anetho, prius conditātur & macerentur, tandemq; coquātur, quoad ueneni noxa recedat, & tandem ab innumeris alijs rebus pharmacum hoc ingredientibus: uiperarum carnes malignitatem omnem amittere, ex quibus omnibus forma quædam specifica, hoc est proprie-

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

tas resultet in theriaca: qua uenenis omnibus sua occulta facultate aduersetur. Porro ab ijs cideo caudam, quod hæc colluuiem omnem, & fordes, & excrementa corporis totius ad se contrahat propter frequētem motum. Propterea piscium caudas suauiores, quod assidua concussione exerceantur magis. Caput autem ideo tāquā inutile abscindendum, quod in hoc perinde ac in māmillis lac cuditur, in parastatis, id est uasis seminalibus semen laboratur. Uenenum in uiperis potissimum efficiatur. Viperas quoque capite coire aiunt: à foeminis autem libidine coeundo accensis: uirorum capita mordicus abscindit, natos matris corrosa alio, paternam ulcisci necem, atque ideo uiperam dictam, quod ui pariat: quod in hunc modum eleganter à Nicandro describitur.

Vipera seu caput loetali dente mariti, Mordicus abscindit, sed nata e semine proles. Viscera dilaniat matris: lucemque requirit, Sic patris interitum sub primo ulciscitur ortu.

Porro mas à Græcis echis: foemina echidna nominatur.

CAPVT SEXTVM, DE
quibusdam hominibus ueneno
resistantibus.

N sunt insignes & peculiares quibusdam hominibus proprietates: quas propter uenenorum nocentis resistant: & primum in hunc ordinem Marsi Italiae populi singulari omnium scriptorum elogio relati referantur: solo contactu serpentum ictus leuare solui, & manu imposita uenena extrahere a corpore, quibus hoc singulari, & prope diuino fuit munere concessum, ut non solū ipsi à uenenis non laederentur, aut illorum pernitientem sortirentur, sed etiam alijs sic affectis mederentur. Nam ijs ut Gellij uerbis utar: genitali quadam ui datum est, ut serpentum virulentorum dominatores sint, & incisionibus herbarumque succis faciant medelarum miracula. consimili ui præditam esse Psillorum in Africā gentē exploratisimum est, quorum super tam miranda uirtute ita Plinius septimo naturalis historiæ scriptum reliquit, similis inquit in Africā gens Psillorum fuit: horum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, ex cuius odore sopirent eas, mos uero liberos genitos prius obiiciendi seuissimis earum, eoque genere pudicitiam coniugum experiundi, non profugietibus adulterino sanguine natos serpentibus. Sed & Lucanus nono Pharsaliae de ijs populis ita scribit:

Gens unica terras,
Incolit a suo serpentum innoxia morsu:

Mar-

LIBER TERTIVS. 14

Marmaridae Psilli: par lingua potentibus herbis.

Ipse crux tutus, nullumque admittere virus,

Vel cantu cessante potest: natura locorum.

Iussit ut immunes misti serpentibus essent,

Profuit in medijs sedem posuisse uenenis.

Pax illis cum morte data est. Et infra.

Ne quis sit externæ Veneris mistura timentes,

Loetifica dubios explorant aspide partus.

Et rursus. Sic pignora gentis

Psillus habet: si quis tactos non horruit angues.

Si quis donatis lusit serpentibus infans.

Quid quod in eadem Apfrica dicente Plinio familias quasdam effascinatum trahunt, quarum laudatione intereant probata, arescant arbores, emoriantur infantes, fuere et in Triballis et Illisis qui uisu quæque effascinarent, interimerentque quos diutius intuerentur, pupillasque binas in oculis singulis haberent. Iam uero quorundam quin etiam corpori partes nascuntur, ad aliqua mirabiles. Pyrrhus Epirotarum rex pedis pollice lienos medebatur: cui et illud insigne fuit ut cum reliquo corpore non potuerit cremari: quam rem Plutarchus Chæroneus insinuat ijs uerbis. Erat quidem Pyrrhus tali uultus specie, quæ timendam magis quam honestiorem regiam auctoritatem ostenderet: multos dentes non habuit, sed superior pars uno continuo osse cingebatur, dentium exortus exiguis quibusdam incisuris subscriptos, et ueluti delineatos habente. Lienis autem uiuio affectos iuuare putabatur, ubi gallum gallinae ceum album sacrificasset, supiniisque recumbentibus ægris, dextro pede molliter uiscus tangebat, nullusque tam tenui fortuna fuit, qui medicinam (cum opus haberet) non consequeretur, accipiebat autem et gallum sacrificij tantum gratissimum munus. Pedis uero illius magnus digitus diuinam habuisse naturam fertur, ut post funus (cum totum corpus ignibus combustum esset,) intactum et impatile ab igne inueniretur. Sed quid peregrinis immoramus exemplis? Vnus nostroru[m] regu[m] in Lusitania choeradas hoc est strumas contactu sanabat, non multo ante nostram ætatem. Humanique capitis ossa comitialiibus priuatis rationibus medentur. Haec omnia crases hoc est mixturas iam inde et temperies a generatione contractas maxime consequuntur. Nam quibusdam ab ipso primum ortu, et primis natalibus comparatum est, ut quasdam res odio habeant, alias amore prosequantur, non nulli a natali constitutione corporis caseum et omne lactarium opus abhorrent, alij uina fastidiunt, et aliis quis aliud, et denique unicuique aliud quid amicum, et ee ij fami-

ANTO. LOD. DE OCCULT. PROP.

familiare est, aliud autem infestum. Rursus quidam multo et humecto sanguine calentes, et tali temperatura praediti, ad Venerea tamen non sunt proni, alij multa et meracula bile turgentia, ad iram non excandescunt, quia constructio naturalis omni ratione, et quoconque alio superior monstratur. Has temperaturas quidam individuales, quidam materiam in sequentes cognominant. Sunt igitur duplices proprietates, quædam concomitantes formam: quæ omnibus quæ sunt eiusdem speciei, conueniunt, aliae de quibus modo locuti sumus, quæ quibusdam individualis peculiariter accidunt.

CAPVT SEPTIMVM,

de aspide.

Spidis virus, uel ex eo exitialius est, quod mox peruidit, et penetrat, et toti corpori subito uenenum diffundit, et communicat. Nam ab aspide morsis, nec ullus locus affectus, nec liuor indicat malum, uel notæ omnino aliquæ adsunt, ex quibus criminis auctor deprehendatur, adeo ut non pestifero iactu, sed uenenati pharmaci potionē sublatus esse qui periret, existimetur. diligenter tamen considerantibus gemina quædam punctula minuta, et subobscura inueniuntur, per quæ uenenum fuerit dilapsum. Causam uero quod nulla uestigia tanti mali relinquuntur: hæc esse tradunt rerum naturæ curiosi obseruatori, quod uis huius ueneni uelocissima sit nimium, ut ei uestigio in ima uitalia, et abdita se condat, nihilque extrinsecus immoretur. Vnde cum hoc mortis genere sibi mortem AEgypti regina consciuissest, uarius de eius interitu rumor increbruit, et sparsus est: quod nulla essent certa signa relictæ ex quibus causa fati colligeretur. Praedictis hoc quoque addendum est, aspidis uenenum hoc peculiare habere, quod cum sopore profundo, et graui in somnum delatione (ita enim Græci caron et cataphoram uocant) interficiat. Proinde Cleopatra AEgypti regina, cum uenenorū omnium uires in hominibus lœto cōdemnatis experiretur: ut eo quod magis probasset: si quando sors tulisset, uteretur, inuenit quidem et didicit, alia quidem uenena quæ cito interimerent: mortem per do lores inferre, quæ uero indoloria essent, uelocitatem illam actionis qua opus esset, non haberent, sed demum ad aspidis uenenum peruenit, quod somnos conciliando occideret, et fratrem fratri id est somnum cum morte copularet, ut et ipsa uoluntatem expleret, et sensu doloris priuaretur. Quam ob rem cum mortuo Antonio coniuge uiuere amplius non decreuisset: et Augustum latere uellet, in cista sicuum clanculū abductā aspidē, ut sibi brachiū morderet, prouocauit. Hac de re Plutarchi uerba cōsultius adducere uisum est, ut tati auctoris testimonij nostra dicta cōfirmetur, Cleopatra (inquit) exitialium medicamentorum omnimodas facultates congerebat,

bat, quarū singulas, ut earū uim exploraret, si absq; dolore necare possint, ijs quiloeto
damnandi cohercabantur, proposuit, sed postquam eas quæ celeri morte afficerent,
conspexit, quod mortis celeritatem per dolorem inferrent, quæ uero mitiores essent,
perimendi illa uelocitate carerent, ad ferarum uirulentarum uires experiendas se
contulit, cū ipsa spectante alterum alteri exhiberetur, hoc autem singulis diebus age-
bat. Sed enim propemodum in omnibus solum aspidis morsum inuenit, qui sine con-
uulsione, & gemitu, grauitatem somniculosam, & delationem ad dormiendum ex-
traheret cum molli uultus sudore & sensuum hebetudine, qui facile scilicet dissol-
uerentur, & ægre ferrent, si quis exercefacere & fuscitare auderet, haud secus
quam qui profundo sopore tenentur. scribit autem Galenus Alexandriae hunc esse
usum, ut eorum quos mitiori morte perire uelint, pectoribus aspides applicentur, quo
subito momento uita sine dolore decedat.

CAP VT OCTAVVM,
de dipsade.

E uiperarum genere sunt dipsades: quibus hoc proprium est, ut si-
tim uehementissimā inducant, super hac re se rogitasse Marsos: qui
Romæ uiperas uenarentur: Galenus refert, si sibi uera narrare
possent, an ne essent aliquæ serpentes: quæ dipsades nominarentur.
respondisse illos non esse dipsadas à uiperis specie, sed locis dunta-
xat differentes: nam quæ in salsugineis & uicinis mari locis degerent, dipsadas ap-
pellari: ab effectu nomē habentes, quoniam sint dipsodeis, id est stitulosæ, quæ uero in
humidis, & uliginosis locis uiuerent, uiperas dici, & non esse stitulosas. Propter-
ea in A Egypti & Lybyes sitientis regionibus arenosis multas dipsadas reperi-
ri, in Italia nullas: propter humiditatem loci. Nam alimenta, & diuersas uictuum ra-
tiones eorum quæ ab ijs nutriuntur, substantias permutare posse euidentibus ratio-
nibus constat: docet sane hoc non uulgari indicio Persica malus: quæ in A Egyp-
tum ex Perside translata, omnem malitiā deposita. In Arabia felici à pascuis
nonnunq; armenta auelli Curtius scribit, ne soli nimia pinguitudo noceat. Cæterum
qui dipsadum uenenum exceperunt, non prius bibedo cessant, ut à Galeno & plœ-
risque alijs proditum est) quam nimio humore distenta: media illis alius disrumpa-
tur. Salsum, & calidum nimis admodum, considerantibus esse oportere dipsadum ue-
nenum uidetur. Nam salsa oīa stitulosa esse consueuerunt, argumento marinæ aquæ
quā cū ob defectū dulcioris aquæ: nōnulli in mari bibissent, uehementissima siti crutia-
ti occiderūt. Sed cur bibentes satiem non sentiant, sed eo magis ad pocula deferantur,
& frigidum appetant: qua sitim extinguant? medicorum filij crassum esse id uirus
ee iij tradunt,

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

tradunt, adeo ut potu malum amplius irritetur, eo quod deducente aqua: uenenum dilutius fiat, & fundatur magis, & cito per membra deferatur. de qua re sic Lucianus in commentario quem peri dipsadon inscripsit, sic ait. Porro serpentum omnium: quos arenæ alunt, grauiissimus dipsas est, serpens non ingens admodum, uiperæ similis, ictu violentus, crasso ueneno, & dolores incessabiles confessim inducens, exurit enim & putrefacit, & conflagrare: incendioque affici committit, adeo ut uociferentur haud secus: quam qui in ignibus iacent. Porro quod maxime eos conficit laetudine, & uexat: ille affectus est, consimili cum serpente nomenclatura praeditus: sitiunt enim supramodum, quam ut uix facile quis credere possit, & quod omnem opinionem utiq̄ longe superare uidetur, quanto plus biberint, tanto magis potū cōcupiscunt, & bibendi aviditas multo amplius illis intenditur, ita ut minime unquam sitim extinxeris, nec si uel ipsum Nilum, uel totū Eistrum epotandum præbuisses, sed maiori incendio exuri hominem compelles, nimirum irrigato morbo, perinde ac si quis ignem oleo extinguere conaretur. Medici illam esse causam testantur, quod uirus eiusce serpentis crassum cum sit: deinde si potionē aspergatur, celeriter mobile euadat: cum humidius ut par est, constiterit, & multum adeo diffusum fuerit.

CAPVT NONVM, de animalibus quæ præsentiant uenena.

Oc quoque sciendum est, ne aliquid quod ad præsens negotiū spectat, relinquamus. quod sicut est pernitiosum nobis serpentum genus: ita etiam sunt quædam animalia quæ uenenum suapte natura præsentiant, & si alicubi domi abscondita iaceant, effodiant, & non prius quam locum significant & inueniant, desistant. de qua re apud AEtium medicum libro decimotertio scriptum inuenias: nomine citatis auctoribus ne fides uilior habeatur. Piso inquit perdicem qui domi nostræ alit, uociferari, ac clamare, & lacerare cortem, in qua perduces connutriuntur: ubi senserit medicamentum quodpiam loetale, aut aliud uenenum intra edes parari. Menelibus autem, aquila (inquit) intra edes connutrita ob os insilit, & arcet eos, qui talia moliuntur. Simonides pauonem tradit cognito apparato medicamento ad locum prodire, & clamare, seque expandere, & medicamentum ex uasis effundere, aut etiam effodere, si quidem sit sub tellurem deffossum. Pherecides autem refert psitacum masculum obseruare, & arguere, & nominatim deferre eos qui talia faciunt, aut in domum important.

CAPVT DECIMVM,
de morsu canis rabidi.

Maltum

Utum immo uero plurimū subiecti quod actionē agētis suscipere
 debet, aptitudo & habilitas cōfert, ut ipsum agens operetur. Ego
 sane quidem dico, quōd non calor, nec frigus, nec candor, nec nigre-
 do, nec raritas partium, aut subtilitas, aut dēsítudo, uel aliud quid-
 quam tantum quātum substanciæ similitudo facit: quæ est in paſso,
 ut in eo actio recipiatur. Sed ut ad propositum redeamus, cum innumera pene sint
 animalium genera: qualiter non summopere mirum est, quōd soli canes ob innatū suæ
 craseos temperamentum, rabie corripiantur, deinde uero quæcunque momorderint,
 omnia rabiūt, & rursus si qui sunt morbi, alios morsu impetierint, etiam num rabie
 incutere possint? *A*elianus & Aurelianuſ scriptores grauiſſimi tradūt, quōd ſar-
 trix quædam dūtaxat, quōd uestem dentibus extendiſſet, quam canis rabidus dirupe-
 rat, in hāc affectionē uenerit. Ita ſcilicet malū hoc ueluti cōtagio quodam ſerpit, &
 tanquam quadam ſucceſſione traditur. Quicunq; canis rabie experti ſunt: in aquarū
 metum incident, niſi probe currentur, & quod omnes admirationes ſuperat, quōd ut
 Dioscorides & multi alij teſtantur nullum diffinitum tempus eſt, in quo aquam
 abhorreāt, ſed ut plurimum ad quadragiſſimum diem accidere conſueuit, ijs uero qui
 negligentius ſunt curati, & poſt ſex menses rediſt aquarum metus, quibusdam &
 poſt annum obuiauit: plæriq; autē ſcribunt, quōd multi in hanc affectionem a ſepti-
 mo anno quo morbi fuere, confeſſerunt. Quæ qualitas (obſecro) a cane imprefſa tā-
 to tēpore cōſeruari potuit? uel quo paſto affectionis uestigia per tam longū ſpatiū
 infixa remanſerunt? Sed cur aquas: in quibus ſolum præſidium poſitum habent, expa-
 uescant: quos canis furore captus momordit, hoc diſcuſſione dignum eſt. *R*uphus opī
 natura video hoc fieri, quōd ſiccissimus affectus hic ſit: & ſicca dūtaxat appetere co-
 gat, aquæ autem liquidæ ſunt. *A*lij autem ideo aiunt, quōd uultus totius ruborem,
 & geſtus deformitatem, & toruitatem aspectus, in aquarum leui ſuperficie con-
 templati, ad eas propterea accedere uereantur. *A*lij (quos Paulus recenſet) ar-
 bitrantur, quōd hæc affectione ſit quædam melancholiæ ſpecies: per quam humidum
 omne odio habeatur. Nam morborum qui ab atra bile proueniunt, & furorum: non
 una, ſed pene innumeræ ſunt differentiæ. Quidam obuios quoſque declinant, ſicilia
 uafa ſe eſſe credentes, & cauentes ne confringantur, alij gallorum uoces emulātur,
 & expādiūt brachia, ut cū cantibus aurorā galli cōpellant. Cū ad quēdā inuifendū
 Galenus ſe cōtuliffet, in ſomnē tota ſe nocte uigilasse afferuit, rogatus causam cur id
 feciſſet, respondit per noctem cogitaffe ne Athlas cuius humeris cælū præmitur,
 ſe subtraheret, & cunctatanta ruente mole perirent. Non absurdum itaq; eſſe Ru-
 phus Ephesiſ opinatur, talem quandam melancholiæ, furoris uue, maneriem inuentū

his toria, ex
 his extenſione
 ualrem ſatix
 dit -

rato cur rabido a
 bmean

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

iri, quam qui habeant ab aquis (quamuis sitiant, & ora præ siti arida gerant) ab fugiant. Sed tamen uero magis consentaneum est, quod catulorum similitudinem in aquis cernunt, unde contingere eas metuunt, quamuis siti ingenti crutiantur. Vnde qui dam forti animo præditus philosophus, cum canem nihil commune cum balneo habere dixisset, confideter balneum ingressus, & timorem uicit, & curationem audatia recepit. Quod autem solos canes sentire rabiem dixerim, ne quis me carpat, audiat Galenum dicetem sexto de locis affectis in huc modum. Discere (inquit) in canibus possumus, quantam uim habeat ad patiendum quid aptitudo, cum nullum ex ceteris animalibus rabie corripiatur, hoc solum corripitur, & tanta in eo fit humorum corruptio, & peruersio, ut uel eius saliuia si in corpus humanum incidat, rabiem operetur. Sed & Iullius Pollux de morbis canum agens ita scribit. Omne quod a cane rabie habito ictum fuerit, occidit: homo autem solus non sine periculis liberatur, quæ uera mihi expositio esse uidetur uerborum Aristotelis in libris animalium ubi ita ait. Facit rabies canibus furorem, & omnia quecumque momorderint, omnia intereunt præter hominem. si enim recte satis intelligatur, hoc uoluisse Aristotelem existimandum est, quod nullum aliud animal mortem euadat, postquam lætali canis dete sauciatum fuit, homini autem per præsidia succurri, & adhiberi medela possit, cum reliqua animalia ut pote ratione carentia medicinæ beneficium experiri non queant. Porro scire operæ preцium est, quod non solum in uebementissimis caloribus: sed & in intēsis frigoribus (ut Lycus etiam opinatur) canes rabie infestari consueuerunt, quod admonere mihi uisum est: ne quis solo calido in furem agente, canibus immitti furem arbitraretur. Sane exploratissimum est, quod si quis a cane rabido mortus, uel hunc a quo percussus fuit, uel alium demorsum intueatur, malum accersit, & in rabiem & furem magis accedit, siue quod metuant ne similes casus patientur. siue quod imago illorum in mente impressa, ad illorum conspectum quiescere non sinat, sed (quod aiunt) exulceret morbum. Hoc & in aliorum animalium ictibus euenire etiam dignoscitur, Quorūcunq; enim ictus exceperunt, ijs uisib; magis irritātur. Vnde admiratione ingenti non caret, quod ab Hebræorum fortissimo duce Mose gestum est, nam cum impius in deum populus, igneis serpentibus immissis: passim miseranda clade consumeretur, diuinis monitis gentem miseratus Moses, æneum serpē tem erexit, quem conspiciens intentis oculis, a præsentaneo malo (quamuis ictus iam foret), deuaderet, cum tamen ut non minus perirent, magis consentaneum esset. Sæpiissime enim diuina prouidentia (quod se facturam dispositum) per contrarias causas molitur, ut intelligamus nihil illi summo & omnipotenti deo obuiam contra ferri posse: quo minus ad statum finem perducat, quodcunq; uoluit: cum inanimis etiam, & uitæ

ta carentibus, & (quod magis est) rei facienda oppositis, tāquam auxiliaribus utatur: ut uel opem afflictis ferat, uel in aduersarios immensae potestatis infiliat, & ulciscatur. Sic Moses idem in amaras aquas iniecta rhododaphnes uirga, qua comedita iumenta pereunt, eas dulciores effectit. Sic Helisens indito sale, latices qui potando non erant, ut essent potabiles, reddidit, cum salis in aquam iniectione usum aquæ marinæ præstet. Eodem modo Ezechiam regem ægrotantem corporis scabie, fiscum emplastro adhibita Esaias curauit, cum curationi ficus repugnarent, nam & pruritū mouent, & acria excrementa totius ad cutem agitant. In omnibus ipsis ut diuinissimum creatoris robur, qui de nihilo ad esse res cunctas perduxit, magis innotesceret, sibi quodāmodo uim fieri natura passa est, sed hæc obiter & parergos.

CAPVT XI. DE CRETÆ INSVLÆ.

Eculiare & inter cæteras urbes ægregiū terra Creta sortita est, & deorum donum mirificum, quod nullum noxiū animal, quod ueneni uirus iaculetur, in ea nec nascatur, nec in eam insulam delatum uiuere possit. Si quodpiam aliunde inferatur reptile, mox occidit. proinde præstigias qui agunt, ut plebem indoctam circunscribant, in terram quam secum aliunde afferunt, serpentes cicures uiuos in Creta exponunt, ut rem miram ostendat. Forte aliquis eiusce rei causam arbitretur, quod medicarū herbarum copia ea regio feracissima sit, quæ uia innata serpentum, & uenenorum noxiam non patientur. Namque (ut Galenus etiam testatur) immensa herbarum omnium materia Romanum ex Creta singulis annis afferebatur. Hinc dictum Dictea ex Ida Venerem legisse poetæ testantur. Nam & quæ alibi proueniunt, Cretenses herbæ efficacia superant. In eadem noctua nulla est, contra in Attica tellure immodica earum uis est, unde prouerbio ridentur, qui noctuam Athenas compor-tant. Aphrica tellus monstra innumera parturit, & portetorum est parens, animalibusq; exitialibus scatet, unde semper noui aliquid afferre ab auctoribus perhibetur. Hoc ideo prouenire, & ita usu contingere credunt, quod propter aquarum inopiam: animalia longe diuersarum spetierum, ut ex uno bibant fonte, conueniant in unum locum & simul Venereo complexu misceantur.

CAPVT XII. de animalibus quibusdam inter se inimicis.

Inquam naturæ admiratio cessat, aut ferias agit, sed per arbores, fructices, herbas, & quæcunque in acre, in undis, in tellure degunt, & si quod est aliud entium genus diffusa, similitudines rerum, & dissimilitudines amicas & inimicas commitit, & nunc ne naturæ omnium pareti deesse videamus, quam tot miracula edere non paenitet passim, nec nos pigeat breui sermo-ne

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

ne præstrigere, quæ natura uel inimica, uel inter se cognata passim genuerit. Nō solum quippe animalia in hominem conspirare natura fecit, nec duntaxat in nostram fragilitatem hostiles animos gerūt, sed ipsa etiam inter se naturalibus & occultis dissidijs rebellant. Leones ad galli uocem sustinere non possunt, sed fugiunt, nec modo gallus leonem in fugam cōuertit, sed & basiliscum terrore præcellit. Propterea qui Lybies sitiētis avias solitudines ingrediuntur, gallum gallinaceum secum gerēdum curant, ne ferinam immanitatem, quorum semper noua miracula ea producit tellus, experiantur. Suum elephas odijs prosequitur, ægithalidum, & acanthillidum adeo inimicus cruor est, ut ne post mortē quidem in mixturas consentire possit. Repugnat sibi dracones & aquilæ, noctuae & coturnices dissidet. Imbecillū & timidissimū animal, armis omnibus destitutum à natura ceruus: angues qui impune in oēs exitiosum virius exercent, è fouea naribus & ore extrahit, & discerpit. Elephanti cum cætera animalia facile cōtēnant, mustelas & mures adeo perhorrescant, ut si eorū murmur exaudiant, uel prætereuntes uideant, timore quatiantur. Anseres accipitrem ingenito naturali quodam dissidio formidant. Columbae aquilæ marinæ quam halicton uocant, & circi clangorem sustinere non possunt. Hoc interim admonere bonū est, quod nonnunq; animalia non ob ingenitas à natura dissensiones discordant, sed quoniam sibi à potentioribus imbecilliora metuāt. Nā quæcūq; timet, eadē & odio habet.

CAP VT XIII. CONTRA ARI-

stotelem qui animantia non naturali dissidio, sed ob cibi
inopiam inter se pugnas inire, & odio
se prosequi asseruit.

Ristotelem equidem non tam impudens, aut temerarius sum: ut leui quacunque de causa, & occasione motus, temere reprehendere uelim, cui omne bonarum literarū genus, immo & natura ipsa plurimum debet, tum uero nos ipsi maximam partem eorum quæ nouimus acceptā referamus. Sed quid facias? hinc uiri auctoritas obstat, & urget, illinc ueritas se obijcit, & opponit, ut nihil quod ad eam confirmandum faciat, relinquamus. Sed enim cū altera ex parte periculum subeundum sit, nos tamen ueritati patrocinium feremus: præsertim cum non contendendi, & uitiligandi studio, quo multa præclara ingenia non tam docte & grauiter, q; leuiter & contentiose, alijs ingenuis scriptoribus, & non vulgaris notæ, negotia exhibuerunt, sed duntaxat animo candido (me hercles) & uoluntate expromendi quod sentio, ad hæc scribenda me conferam. Nec mihi succensere Aristoteles debet, nam & ipse Platonem in quibus ab eo dissentiret, ingenue carpsisse, illiq; ueritatem præposuisse, cū rem

rem utramq; amicā esse diceret, cognoscitur. Aristoteles ergo nono de animalium historia, animantium inter se odia, & similitates, dissidiaque hinc prouenire scribit, quod in eisdem locis pascantur, & ex eisdem epulas & alimenta sumant, ita ut si papuli copia non desit, periclitentur, ne quae modo inimica sunt, & contra eunt, & inter se dimicant, & pugnam ineunt, amica reddantur, & nequaq; sibi aduersentur, cuius rei coniecturam capit, quod apud Aegyptum animalia quamvis atrocia & immania cicurentur, quod magna illis a sacerdotibus de uictu illic cura impeditatur. Nam q; haec sit mens Aristotelis ex loco a nobis ante citato, facile innotescit, quod ne aliquibus falsum illi imponere uideamus, eius dictio nra quae ita habet apponemus. Dimicant igitur animalia inter se, quae cunque eadem loca obtinent, & ab eisdem uitam faciunt. Nam si exiguarara ue alimonia fuerit, etiam inter se quae sunt eiusdem fortis pugnant. Quippe & uitulos marinos circa eundem locum belligerari referunt, & cum mare masculum, & foeminam cum foemina tandem, quo adocidat, uel alterum ab altero extrudatur. Quin & simili modo catulos omnes pugnantes uidere est. Iam uero & crudiuoris omnia bellum facebunt, & haec cum alijs uicissim decertant, ab animalibus enim alimoniam sibi comparant, ex quibus uates confidia & dissidia capiunt, confidio ea quae inter se pacem & concordiam gerunt, statuentes, dissidio autem ea quae hostilia sunt. Et rursus mox subiungit in hunc modum. Periclitantur autem si cibi copia fuerit, ut tum ad homines, quae nunc ex ijs timentur, & agresti odio dissident, mansuete se habeant, & ad inuicem eodem modo. Hoc autem manifestum facit diligentia quae in Aegypto animalibus adhibetur, ob id enim quod cibus existat, & non indigeant, inter se etiam num quae sunt maxime agrestia uiuunt, propter utilitates enim cicurantur, ut crocodilorum genus locis quibusdam apud sacerdotem, propter diligentian alimenti. Et mox ita ait. Sunt autem aquila, & draco, inimica: uictum enim ex serpentibus aquila sibi comparat, & ichneumon cum phalange dissidet, uenatur enim phalanges ichneumon. Ergo quod me male habet est quia ego has amicitias, & inimicitias animalibus, iam tum primum cum nata sunt: constare existimo, & odia haec illis insita, & ingenita, & naturae sponte profecta esse mihi persuadeo, non tam quia easdem epulas habere uelint. Gallum galinaceum leo cæterorum animalium dominus, detibus, & iuba, cristifq; a natura munitionis, pertimescit, cum tamen non eisdem cibis utantur. alterum enim ut Graeci aiunt) ore sitropho & homoboro, id est crudiuorum animal est, alterum domesticum, & frugibus pene tantum uiclitat. Ad haec murem elephantis perhorret no, (opinor) quia illi cibum inuideat, nec quidquam de cibo communi hic comminisci possumus. Maximū prætereame opinionis argumentum est, quod lupum conspectū bœdus

hædus uix primum genitus, & ex matris ubere raptus fugitat, nec quidq; de cibo cogitat, sed duntaxat naturā sequitur, quæ fugiendum esse demōstrat, quam quia ducēbabet, si uel lapidem, uel palum adlupi effigiem conformatum spectet hædus, nihilominus fugit, & pavuit, & pedibus sibi cōsulit, quia naturæ solam inclinationem attingit. Ita enim res profecto sese habet, non quia sibi mutuo escas & dapes inuideat, sese odio animalia prosequantur, ut sibi inuicem & impune deuorant, & sese accingunt, ut alia ex alijs sibi parent nutrimentum. Ut enim ego pulchre dicerem, cum utilissimum esset, ut animalia cibum haberent, quo sibi uitam tuerentur, ut melius hoc facerent, & uictum sibi compararent, hostiles quosdam illis animos indidit, & intestina odia inferuit, ut non otio & desidia defluerent, aut ueterno per ignauiam tabescerent, sed ab illis nativis simultatibus, & dissidijs admonita, & incita, & ueluti stimulis quibusdam uellicata, ad quærenda pabula animū appellerent, & ex alienis iniurijs, & mutuis cedibus sibi prospicerent dapes. Simili modo cum necessarium esset, ut generatio propagaretur, ut mundus perennaret, & memoria rerum non occideret, uoluptatem natura in animalium coitu, & uenereo congressu coniunxit, ut libidine ceu quadam oestro turgentia, & stimulata, sese inire contenderent, & inter se iungi festinarent, unde proliis habendæ amor consequitur. Ergo sese animalia conficiunt, quia oderūt, odio autem se prosequuntur, quia hoc à natura insitum habet. Hinc cedibus, & uicissim hostium crux sparsa, uitam peragunt. Nā quod de animalibus in Aegypto à flaminibus educatis comminiscitur, promptam responsionem habet. Quæ feræ etenim & immania sunt, sacerdotum opera coeunt, & mitia euadunt, ut hominibus non noceant, non tamen unquam compertum est, ut eorum industria efficeret, ut animalia quæ genuinis odijs sibi sunt infesta, soplitis iris, animisque, amicitias componerent: & pacem inirent, & lupi cum ouibus amicitia iungerentur, quod fecisse Orpheum poetarū commenta fabulantur. Huc adde quòd si quando animalia aliquin ferocia cicurantur, moris tantisper obliuisci uidentur, sed mox ad ingenii quod aiunt) redeunt, quod ut apertius cognoscatur, bina exempla pulchra grauissimorum auctorum apponam, simul ut uoluptate quadā legentiū animi recreentur. alterū apud Tirium Maximum philosophum extat, in dissertatione quam fecit, si dijs signa dicanda sint, alebatur (inquit) apud Aegyptiam mulierem crocodili catulus, qui pro dijs apud eos coli consueverunt. omnes eam fœminam beatam prædicabant, quod apud se & domi suæ deum educaret, ea filium habebat natu crocodilo parem, qui ambo ut pote coetanei, paribus & æquis studijs alebantur. Ergo dū catulus crocodilinus infantem ageret, nihil puero nocuit, sed postq; adoleuit, & ætate profecit,

aluminum

alumnū illum & nutricium suum, arreptū deuorauit, mulier adeo nihil se mali paf-
sam arbitrata est, ut etiam pro munere acceperit, quod gnato deus utendum existi-
marit. Puerum itaque confecit, quia animal crudiorum, & cedibus naturae sponte
uictitans crocodilus est, unde illæ mentitæ crocodili lachrymæ prouerbio locum de-
derunt, qui lachrymari se simulat, quo miserantes deuoret: sed cum parvus adhuc ni-
mium esset, naturam mollis educatio tegebat: postq; uero ætatem accepit: malitiæ &
hostilem animum, quem aduersus hominem naturaliter gerit, exerceuit. Alterū ex-
plum ex Luciano in apologia de ijs qui mercede conducti apud aulas principum, &
locupletum degunt: accommodare possumus: quod in hūc modū se, habet. Habuit Cleo-
patra illa decantata simiam quam cum edocuissest, ut nimis ornate, & composite
saltaret, & magnam admirationem compararet, cum in gestu maneret, & decētiam
obseruaret, ut caricas uidit, uel amygdalas procul abiectas, longo uale dicto tibijs,
& consonantijs, & saltationibus, corripiens deuorauit, proiecta immo uero contri-
ta persona quam agebat. atq; ut quidā ex nostris nō minus elegāter quam uere dixit.
Repetunt proprios quæque recursus,
Redituque suo singula gaudent.

Quia quantū existimo, omnia animalia libentissime naturam amplectuntur, & quis
quis dediscere ea cogat, quæ naturae priuilegio, & munere possident, non tamen
perfecte mores mutant, sed quæcumque cupidiarum auida sunt, & uoracia, ganeas
dedoceri utique non possunt: quamvis egregius & diligens temperantiae magister
illis sobrietatem imperet, & commendet. Quæ uero effera, & immania sunt, tam
etsi uel propter fortunam, uel uim, uel blanditias, emollita uideantur, & iras depo-
suisse, ad pristinam & antiquam naturam reuertuntur, simulac occasio fulsit, & ue-
teres animos resumunt. Huc etiam pertinere arbitror, quod tum primo de usu par-
tium, tum sexto de locis affectis, tum in commentario de conformatione fœtus, &
sexta de morbis uulgaribus, & plerisque in locis alijs doctissimus Galenus affert:
quod omnia aut certe plurima animalia, anteq; organa & instrumenta à natura ad
obeunda munia parata habeant: experiri eas partes nitantur, quibus functionū usus
exerceri debet. Sic itaque uitulum cornu petere uelle uidemus, cui adhuc frons torua
& torosa non sit, nec dum illi eruperint cornua. Pullum quoque equinum, calcibus
pulsare solū, & ad ulciscēdū cōniti pāsim uidere licet, anteq; illi ungula solidescat.
Quin & aquilas, & uolucrum genus adhuc implume, & uix dum ad uolandum ha-
bile, alas studio quatere, & sese attollere: & crebro remigio pinnarum quod Græ-
ci pterygiz in uocant) intueri possumus, ut sese aerie remigationi offerant: & ue-
luti sponte se tradāt. Hæc igitur omnia insitas, & ingenitas animalibus brutis ani-

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

mæ facultates esse palam arguunt, & contestantur, quas ut à natura, & à primor dijs, ceu radicatas & innatas in anima habent, ut nullo doctore indigeant, a quo particularum usus edoceantur, ita etiam inter se inuicem naturalibus & physicis simul talibus, uel benevolentijs conueniunt, uel discordant. Nam propter quid (queso) exiguis porcellus dentibus vindicare, & mandibulis, quas non dū dentiū ordinibus distin ctas obtinet: conatur, & partibus quas nondum habet, uti desiderat? Cur etiam cæ tera animalia ante quam instrumentorum usum didicrint, telis, & armis quibus nondum à natura sunt munita sese tueri præoptant, nisi quia naturæ instinctus, & motiones sequuntur in omnibus, uel cum inter se dissident, uel cum ad alios pacem cōponunt. Si uolueris inquit Galenus, tria ou: accipiens, quorum alterum sit aquilæ, alterum anseris, alterum serpentis, ubi ipse moderate caleficeris, à putamine exclude re animalia, que tibinata fuerint, hæc quidem alarum periculum facere uidebis, & priusquam uolare possint, alium autem serpere, & spiris sese circumagere tametsi mollis, & neutiquam serpere ualeret. Quin & si ea in una & eadem domo perfecte cōnutriueris, deinde in subdialem locum adducta, libere abire permiseris, aquila quidē ad sublime euolabit, anas autem in paludem aliquam deuolabit, serpens autem in tellurem subbit, deinde hæc quidem (arbitror) non edocla uenabitur, illa natabit, serpens autem latibulis se abdet, naturæ enim animaliū (ut inquit Hippocrates) sūt à nullo doctæ. Propterea inquit Galenus: alia quidem animatiua natura potius q̄ ratiōe ariem aliquam exercere existimo, quod alueolos apes conforment, quod laberinthos inextricabiles formicæ edificant, quod arachneæ neant, & telas confiant, cuius rei conjecturā ex tū adidactu, id est eo q̄ nō didicerint: uel ex eo q̄ sint per se doctæ, se fæ cere refert. Plurima sunt alia que contra Aristotelem quispiam congerere possit, sed nobis locum dūtaxat admonere sat est, in quo Aristoteles non perplacet.

CAPVT XIII. DE HIPPOMANE.

Hippomanes ut auctores tradunt, caruncula est atra, caricæ magnitudine, que in fronte pulli equini adnascitur, tantæ ad amores & ille etiamæta potestatis, ut nullum aliud præsentius reperiatur. Hanc à partu cadentem mox mater equa deuorat, magna diuini numinis (ut ferūt) prouidentia, ne si hanc in stabulis haberent, præ libidinis impotentia totum equinum genus subuerteretur. proinde uenificæ quoties ad amandum impellere animos uolunt, hæc talia philtira propinanda curant, quod si quis (ut conceptus est editus) clanculæ carnem illam suffuretur: foetum equa auersatur, & uix pro suo agnoscit, & minus multo in amore ualent. Mirum est omnino quod Aelianus prodit inclusio hippomane in ænea statua, adequæ similitudinem facta, tanto furoris incendio equos incitatos

citatos, ut ad eam frequentes adhucnirent nō propter formæ uenustatem, quæ nō tāti esset, sed propter hippomanis ueneficium, quod intus inclusiſſet artifex. Est etiam hippomanes, uirus quod ab inguinibus equorum per tempus quo ad uenerē iurgent, & immani & furiosa libidine ad coitū rapiūtur, destillat: de quo Maro

Hippomanes uero quod nomine dicunt

Pastores: lentum distillat ab inguine uirus,

Hippomanes quod ſæpe malum legere nouerce;

Miscueruntq; herbas & non innoxia uerba.

Ego uero q; plures eiusce rei peritos super ea re interrogasse memini, qui omnes id mihi reſponſum dederunt: hippomanem non in fronte naſci, ſed per os redi, mox ut ſunt geniti, atque id eſſe liueniem quem mox euomant, unde nec mirum eſſe, ſi tam incita-
to cursu equus feratur, cū liene careat, qui peculiare cursus impedimentum eſſe ſoleat.

CAPVT XV. DE COLICO DO-

lore & renū, & troglodyte & alauda.

Vnde aues tranſendum eſt, ostendendumque etiamnum illis, nonnullas proprietates in eſſe: quæ ad expugnandos & perfecte ſa-
nandos quodam morbos ualeant. Nihil eſt enim in tota ſubſtantia
iners & otioſum. Vbiq; clemētorum commixtiones, mirandas fa-
cultates edunt, & uiro naturæ ſtudioſa digniſſima ſpectacula p̄-
bent, ſi modo improbus inquirendi non fatiget labor: ſed maligno nihil labori quiſpiā
concedens, uberrimas naturæ dotes follerti ſtudio cognoscat, quas cūclis rebus ex lar-
giſſimo ſuæ maiestatis ſinu, dum ſingula ſtudioſius, & penſiculatiuſ crearet, infudit.
Sunt gemini dolores intolerabiles, qui humana corpora excruciant, alter in intesti-
no colo conſiſtit, alter cum reneſ calcuло torquentur. Hic per miſeros cruciatuſ uitā
tollunt, & tanq; acerrimi creditores iſtant, & urgent atrocius, nec ullum requie-
ſcendi tantisper locum faciunt. aduersus has binas pestes binas auiculas maxime pol-
lere priorum medicorum diligens experientia, certiſſimo periculo cōprobauit. Una
carum uerticem in ſummo capite paruæ crista modo, ut gallinacei & pauones: ha-
bet, corydalum Græci, alaudan Latini uocant. Secunda troglodytes eo quod ſub-
eat cauernas: dicitur à Græcis, & minima omnium excepto regulo eſt, nunq; non
caudam ſubinde motuſat, hæc renū lapilloſ uī quadam totius ſubſtantiae commi-
niuit, illa colicis mirum in modum auxiliatur. Sed ne ſaluberrima & uehemē iſſima ſum-
morum malorum remedia negligentius & tenuius commendentur, auctores affere-
mus. De alauda ſic ait Galenus. alauda (inquit) uolaticū animal hoc paruū, quod
per uias ſæpius conſpicimus, decoctum in ure, colicos affectus iuuat. oportet autem
frequenter

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

frequenter & saepius, eam una cum iure comedere. Habet autem in capite hoc animal tanquam quandam collem, qui ex uerticibus sponte erumpit, propter quem fabula quam aristophanes comicus scripsit conformata est, & infra postquam eam sufficienter descripsisset: hæc inquit, sermonem apposui, eo quod aperte banc uolucrem alaudam significare uellem, qualem in capite quandam pilorum eminentiam habeat, quoniam eius de ad colicos utilitate periculum feci, & ijs qui eam non nouerunt, probe eam notam facere opto. quin & herba quæ corydalis ab alauda uocatur, etiam ipsis colicis affectibus opitulatur. Priorem sic describit Paulus tertio uiatici. Quin etiā troglodytis, ex præsidijs quæ maxime commendantur: existit, est autē passerculus omnium auicularum minimus, præter uocatum regulum, nam cum parvus sit, illo solo maior est, & ipsi similatur, colorem inter cineritum & uiridem habet, tenui rostro præditum, in parietibus maxime & maceris uictitans, qui sale conditus, integer & crudus frequenter comedus, tum lapides iam genitos emingi, & per urinam reddi facit, tum uero de cætero prohibet, ne gignantur, quin & huius integri cum aliis uiuique combusti cinis, totus tum per se ipsum, tum cum modico pipere, & folio, ex potione quæ eucratomeli dicitur bibitus id ipsum perficere potest.

CAPVT XVI. DE IYNGE.

Ynx auicula est hispiditate pilorum hirsuta, & uaria, oblongo collo prædita, linguam habens multum adeo extensam & oblongam, collum crebro nimis circuuerit, & circumagit, hanc auiculam ueneficæ sibi ipsis ad incantationes ualde utilem esse existimant. eā namque accipientes, ex trocho & rota quadam alligant, quam circū in orbem girant, simul incantantes, & noxia quædam uerba accinentes. alij autem dicunt, quod exempta uiscerum interanea orbiculo appendunt. hæc Pindari interpres quæ ideo adduxisse uolui, quoniā multa omnino de hac uolucre apud omnes mētio est, quod ad allitiendos animos plurimum ualeat. Unde usu apud Græcos inoluit ut iyngem habere dicantur, qui ueluti præstigijs quibusdam, homines ad se amandum allicit, & prouocant, unde Theocritus in pharmaceutria, Lynx illum uirum ad meam domum reducito. Latini hanc motacillā uocant.

CAPVT XVII. de animaliū quorūdā proprietatibus.

BRuta quadam mirabili naturæ prouidētia, aduersus fascinum propulsandum, quamuis ratione uacent, sibi comparare amuleta (quod cælianus grauis auctor & doctus scribit) utique admirandum est. columba (inquit) laurinos ramusculos collectos, primum nidis insternunt. miluirhamnum, circi amaraginem quam alymon dicūt, turtures gladiolum, corui amērnam

rinam salicem. upupæ capillum ueneris adianton dictum. harpæ hederam. ardeolæ cancrum. perdices arundinis gramen legunt. aquila aetitem lapidem, qui abortio-
nibus mulierum aduersatur, inquirunt, quo fascinationem non sentiant. Iam uero
naturali quodam ingenio autodidacta, hoc est ex se se nullo docente edocita anima-
lia, præsidia sibi comparant, quibus foetus tueantur suos. Vespertilio solo
contactu ciconiarum oua infœcunda faciunt, sed enim platani folijs, quia ea uis
est, ut eos torpere faciat, & moliatur, noxam deuitant. Hirundines quia earum
oua à blattis nocentur, apij folia ante pullos insternunt, quibus eas prope accede-
re prohibent. Ruta in polypos iniecta, eos immobiles reddere fertur. Certa item
admiratione non uacat, quod serpens arundine ictus, si unica duntaxat plaga fla-
gelletur, loco non se commoueat, si uero secundo, & tertio feriatur, uerberaque
accipiat, uires refumit, atque bac etiam ui murena prædicta fertur. nam si unico
uerbere cedatur, obtorpet, & attonita perstat. si uero pluries uerberetur, nihil tale
patitur, sed in iras effruescit. Polypus septem plagis, percussus edendo aptus euadit.
unde proverbio locus. Ex equino cadauere putrescente, uespæ generantur, boum
uisceribus tabescentibus apum examina prodeunt. Mirum etiam est, quod turturis
id est pastinacæ marinæ telum caudæ, cum loetiferas, & exitiales plagas percus-
sis inducat, si postea q̄ quis ictum sensit, in arbore quapiam & præcipue querna su-
spendat, arbor arescat, homo liber euadat, quod per antipathia rationem contin-
gere tradit. A Etius. cani hæc uis est, ut in eum non latret, qui mustelæ caudam
secum gerat, modo uiuam demittat. hoc A Elianus prodit. Idem auctor scribit as-
nos non rudere, si quis lapidem illis ad caudas suspendat. Muscas & apes emor-
tuas, si tepido cinere inspergantur, ad uitam redire certum est, ex quibus nihil dete-
rius, quam de cygnis sumpto argumento, immortalitatem animæ comprobare Pla-
to potuisse. Crocodilus ibidis pennis contactus immobilis redditur.

De cornu ceruino.

Bi cornu ceruinum defossum fuerit, hederam enasci, è coitu pedi-
culorum procreari lentes, apes septenos uiuere annos, uisamq; fu-
se muscam, quæ septimum uitæ annum compleuerit, Aristoteles in
libro de longitudine uitæ asseuerat, aliaque innumera fidem supe-
rantia: penes quem periculum fidei esto. Nā qui rescire potuit, nisi
illi deus aliquis indicarit: non video, ni forsam apiculas, aut muscas caueolis inclusas
aluit, atque educavit, perinde ut aucupes altilia solent.

CAP VT Decimumoctauum.

Delupo.

ff

Lupi

ANTO. LOD. DE OCCLVT. PROP.

Vpi cum oue & alijs id genus animalibus inimicitias inter se gerunt, quæ nec morte dirimantur. Nam si ex huius & illorum corijs tympana fiant, reliqua omnia rauescunt, & nihil sonant, ut Oppianus inquit, & temere manuum iterato ictu pulsantur, sonante eo quod ex lupi pelle confectum est. Hic quidem si hominem prior conspexerit, uoce cum priuare, & mutum omnino reddere cognoscitur, quod & Maro apud nos significat: dum ait.

Mœrim lupi uidere priores.

Vnde lupum esse in fabula, proverbio usurpare solemus, quoties loquentibus nobis, aliquis importunus interuenit, quem propter sermones ceptos non prosequimur.

CAP VT Decimumnonum,

De pennis aquilæ, &
aliarum auium.

Nter crudiuras & immanes feras, leones principatum gerunt, in mari piscibus delphinus dominatur, inter serpentes: dracones regiam dignitatem habent, auium regina aquila est, quam non solum uiuentem & præsentem adorant, sed & defunctam & absentem reuerentur. Nam pennæ aquilarum si cum pennis aliarum uolucrum commisceantur, huius quidem illæsæ permanent, & incorruptæ seruantur, cæteræ omnes putrore concepto consumuntur. Quæ causa penas pinnis dissidere facit? Quæ tanta illas agitat post fata discordia? Cur alas non patiuntur? substantia (ut euidem reor) dissimilitudo in criminè est, ut iij effectus mirabiles committantur.

CAP VT Vigessimum,

De quorundam animalium
sanguine.

Via sanguinibus nonnulli quasdam proprietates ascriperūt, propterea tempestuum de hijs mihi nunc agere uidetur. Sanguis igitur agnorum comitiales iuuat, hoedorum autem adhuc nouiter concretus, dimidijs acetabuli mensura, cum æquo aceti pōdere bībitum, eos qui à thorace sanguinem expūunt: medicatur. Vrforum uero

cruor

cruor, & caprarum silvestrium, & hircorum, & taurorum, abscessus concoquendi uim habere narratur. Porro sanguen terrestris crocodili, oculorum acuitatem facit, equi autem admissarij cruor facultatibus putrefacientibus commiscetur. at sanguis noctuarum, & ranarum, & chamæleontis, & muscarum quæ canibus nocent, tum papillas uirguncularum seruare ne increcent, tum prohibere ne pili enascantur, refertur, si eo particula perungatur. sed de hijs postremis meam non astrinquo fidem, præsertim cum Galenus proprio periculo falsa esse comprobauerit. Sanguis occisi hominis iacente cadavere, quamuis uulnus coauerit, corā homicida exit, perinde acsi vindictam appetere uideatur, cuius rei in causa esse aiunt, quod spiritus nonnulli, quos in emortuum corpus interfector impresserit, cum sanguini insidietur, ad locum unde processerint, postliminio redeant, ut ad suum simile congregentur. Nos quoq; toto corpore naturæ sponte inhorrescimus, si fur aut foemina aliquin prostituti pudoris, domi nostræ delitescant, tanq; si mali mens præsaga ante cauendum admoneat, q; quidquam damni proueniat. Sanguis uero caprinus ijs qui aquam intercutem patiuntur, sua siccitate prodest, cum melle bibitus, & lapides rerum confringit. Palumborum autem & columbae, & turturis, quia commoderatum quodammodo est, ad suggillata prodest, & summam opem ijs confert, si ijs instilletur, quibus in crassa membrana perforatio facta est.

CAP VT Vigessimumprimum, De uipera.

Ilamētum ex purpura marina si quis accipiat, & ad uipera collū circumponat, ita ut ipsam strangulet, deinde pro amuleto suspendat: mirabilem uim obtinet, ut Paulus & Galenus contestantur, tum ad curandas tonsillas inflammatas, tum quoscūque affectus sanandos, qui collo accident, quod quoniam exploratissimum esset, & ad proprietatum tractatum pertineret, ideo hunc in locum rei scire dignum uisum est.

CAP VT Vigessimumsecundum, De iecoribus.

Ecorā quoque proprietates quasdam recōditas habere traduntur, quam rem Paulo cōmittemus, cuius ita uerba se habent, iecur (inquit) rabidi canis, si assūm ijs quos momordit, propinetur, auxiliū ferre perhibetur. Idem afferunt iocinoris caprini assī saniem, si instilletur: luciosos iuuare, & ubi fuerit coctum: halitum oculis su
ff ij scipere,

ANTO. LOD. DE OCCLVT. PROP.

scipere, & ipsum comedere præcipiunt, comitiales quoque arguere, si mandatur. hoc & caprinum iecur facit. lacertæ autem iecur dentibus erosis impositum, doloris priuationem molitur. lupinum autem in medicamen quod fit ex eupatoria, iocinorimedendo accommodatum, immittitur. astinno sane si comitiales ieiumi tosto uescantur, utilitatem recipiunt. caprinum recens siccatum, & tritum ex uino, ad serpentium morsus propinatur. at mergi iecur siccum, lapides emittere consuevit. Qui stigmata & plagas corpore suscepereunt, si recenter detraclam, & recente adhuc ouinam pellem induant, inter diei unius cum nocte spatia, curationem omnino sentiunt: & cutis liuores amittunt.

CAP VT Vigessimumtertium,

De torpedine.

Orpedo pisciculus minimus, & ad incessum tardus, & imbecillus, & omnibus alijs piscibus uilior est, sed a stu, & dolis, uel etiam fortioribus, potentior. Geminis enim ueluti cirris, sub ilijs munita est, quibus si pescem quempiam illae transeuntem contigerit, ita gelido stupore illum afficit, ut sensu omni priuatus, mortuo haud dissimilis uideatur. Vnde corpus supinū sub arenis reclinans, facile prædam paratā suscipit, & ubi pescium gressus retardauit, ipsa quamuis segnior, lento gradu accurrens, impune quidquid coepit, deuorat. Nec modo eos qui obiter illac iter agunt, suis fallatijs decepit, non ignorans quomunere sit à natura donata, sed etiam quamuis incitatissima latione ferantur, ubi in huic ueluti ueneficia, obuiam impegerint, absindere cursum coguntur, ut res similes prestigijs, & magicis operibus appareat. Nam pisces quidem uiam continuare uellent, sed ab imbecilla torpedine ueluti pedicis quibusdam delusi detinetur, & sese inde eo ex carcere asserere nituntur, haud secus ut Oppianus secundo ton halyeuticon scribit, ac illi, qui cum in somnijs pauidos aliquos timores, aut metuenda qua piam conspiciunt, ut fugere, & sese in pedes dare cuperent, ita se tamen compeditos, ut pote somno grauati, admirantur: ut nec se loco mouere, nec abire inde possint. Nec uero in pisces duntaxat, torpedini stuporem inducendi proprietas est, sed & manum pescatoris per calamum harundinem, aut tridentem gelu quodam immisso cogelat, ut harudine dimissa sibi impune abire liceat. AElianuſ etiā addit illud, q̄ si quis uel rete in quo torpedo capta fuerit: contigerit illius manus rigescat, necnon et si in uas marina plenū detruserit, & ex ea aliquem consperserit, rigore stuporeue tentum iri quodcumque membrū fuerit perfusum assuerat. Vnde eleganter nimis apud Platonem Mēnon Socratem torpedini assimilem esse ait, quod eos quibus cum disputationibus irretiret, ut tanquam stupidi facti, nihil omnino resistere